110. Sed deum imitari non possumus. Imitemur apostolos quos mundus odio habuit, quia non erant de hoc mundo. Hos imitare, hos sequere. Sed arduum putas humana uirtute supra mundum ascendere. Bene asseris; nam et apostoli non quasi consortes sed quasi discipuli sequendo dominum, supra mundum esse meruerunt. Et tu esto Christi discipula, Christi aemula, et pro te rogat qui pro illis rogauit. Non enim pro apostolis tantum, inquit, rogo, sed *pro iis qui credent per sermonem eorum in me, ut omnes unum sint.* Vnum igitur nos esse uult dominus, ut supra mundum simus omnes, ut una sit castitas, una uoluntas, una bonitas, una gratia; his enim alitur et augetur animae uolatus.

111. Ergo non pigrescamus, sed de terrenis consurgamus; ea est enim natura pennarum, ut agitando se uirtutem capiant. Eo iuuatur uolatus quo anima delectatur, quae si semper deum sequatur atque in domo domini habitare desideret et eius delectatione pascatur ac miraculis uirtutum alatur caelestium, foris relinquet inuidiam, quae extra chorum est angelorum, foris cupiditates corporis, quae templum dei maculare non debent. Et ideo quoniam templum dei sumus, materiales a nobis sollicitudines abdicemus.

мира, непорочность — выше мира, благодать — выше мира, мудрость — выше мира (если даже и в этом мире она проявляется, все равно она выше мира).

109. Выше мира была правда, когда дьявол предлагал Господу все царства мира и всю славу его¹. Выше мира был Тот, Кто ни к чему мирскому не прикоснулся. Поэтому и сказано: *Идет князь мира сего и во Мне, сказано, не имеет ничего* (Ин. 14. 30). Итак, научитесь, пребывая в этом мире, быть выше его: и если вы во плоти, то пусть внутри вас парит птица. Превыше мира тот, кто носит Бога в теле своем.

110. Но подражать Богу мы не можем. Будем же подражать апостолам, которых мир принял с ненавистью, потому что они были не от мира сего². Им подражай, за ними следуй. Но ты считаешь трудным подняться выше мира при помощи сил человеческих? Правильно ты рассуждаешь, ведь и апостолы, следуя за Христом, удостоились стать выше мира не в качестве сотоварищей, но в качестве учеников Его. Будь и ты ученицей Христа, Его ревностной последовательницей: и за тебя молит Тот, Кто молился за апостолов. «Не за апостолов только молю, — говорит Он, — *но и о верующих в Меня по слову их, да будут все едино*» (Ин. 17. 20–21). Итак, Господь желает, чтобы мы были едины, чтобы все мы были выше мира, чтобы была единая чистота, единая воля, единая благодать, единое милосердие. Этим именно и питается и ускоряется полет души.